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Введение

Актуальность темы исследования. После обретения Таджикистаном

независимости, международные организации обратили внимание на
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республику, как на нового члена международного сообщества. Сегодня

государственную независимость Республики Таджикистан официально

признали 150 стран мира, она сотрудничает с такими международными

организациями, как ООН, УВКБ ООН, ПРООН, ЮНИСЕФ, АКДН, МОМ,

МККК, ОБСЕ, СНГ, USAID, ОДКБ, ШОС, ЦАС, ЦАЭС, МВФ и т.д.

В трагические годы войны и после ее окончания важную роль в

восстановлении экономики республики сыграли международные

организации, без помощи которых, на данном этапе было очень сложно

восстановить экономику и улучшить социальную жизнь страны, особенно

Хатлонской области, которая находилась в неспокойной политической

ситуации, а население страны находилось под угрозой бедности в течение

длительного времени. В этой связи один из экспертов международных

организаций А. Кодиров отмечает, что если в начале независимости эти

международные организации начали оказывать бесплатную помощь «для

выживания», то после войны они занялись восстановлением послевоенной

экономики.

Изначально международные организации в основном оказывали

гуманитарную помощь в виде продуктов питания и медикаментов, а в

дальнейшем они реализовывали проекты, направленные на развитие

сельского хозяйства, предпринимательства, банковского сектора, внедрение

новых технологий.
1

Правительство республики считает ценным результатом укрепление

безопасности и стабильности, усиление сотрудничества и инициативу

конструктивного международного диалога, и использование возможностей

этих организаций для обеспечения устойчивого развития страны.

Стоит отметить, что участие международных организаций в развитии

социальной сферы населения Хатлонской области, например, в сферах

образования, науки и искусства, способствовало его интеграции в мировое

1Международные организации в Таджикистане: надежные партнеры или «подозрительные товарищи»?/

https:\\rus.ozodi.org\a\29879836.html.
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научно-техническое и культурное сообщество. В свою очередь, очень значим

вклад международных организаций в развитие социально-экономической

жизни Хатлонской области Республики Таджикистан в годы независимости.

Значимость изучения данного вопроса определяется следующими

факторами:

во-первых, изучение, обобщение и применение исторического опыта

вклада международных организаций в восстановление и дальнейшее

развитие социально-экономической жизни Хатлонской области, которая

пережила гражданское противостояние и встала на путь созидания и

процветания;

во-вторых, изучение роли международных организаций в поддержке

экономического развития Таджикистана, в частности, Хатлонской области,

также формирование нового качества управления экономикой, внедрение

рыночных отношений, расширение научно-технической деятельности и

производственно-экономического развития, технологического

сотрудничества и разработкой мер по дальнейшему улучшению страны в

целом;

в-третьих, выявление вклада международных организаций в

обеспечение продовольственной безопасности, укрепление демократических

институтов, улучшение экономики, помощи в решении социальных и

экономических проблем Хатлонской области.

Необходимость выбора темы данной кандидатской диссертации

обусловлена тем, что вклад международных организаций в экономическое

развитие и решение социально-экономических проблем Хатлонской области

в период независимости и до сегодняшнего времени не получали полного

научного освещения. Материалы, рассмотренные в опубликованной

литературе о вкладе международных организаций в период независимости

республики в целом, Хатлонской области в частности, требуют более

объективного анализа.
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Степень изученности темы. Участие Таджикистана в международных

организациях показало, что страна постепенно наращивала своѐ

сотрудничество с международными структурами. Международные

организации выступают не только международными площадками для

обсуждения и решения тех или иных вопросов внутренней и внешней

повестки, но и являются одним из важнейших субъектов, оказывающих

экономическую, финансовую, гуманитарную, инвестиционную и грантовую

помощь для нашей страны. Проблема помощи международных организаций в

становлении мирного процесса, развитии экономики и решении социально-

экономических вопросов Хатлонской области в годы независимости,

безусловно, является актуальным.

В работе использованы отдельные труды, посвящѐнные становлению

суверенной государственности и определении ее важнейших приоритетов на

международном уровне. В этом плане особое место занимают труды, речи и

выступления Президента страны Э. Рахмона,
1
где содержатся важные и

сравнительно исчерпывающие сведения, посвященные исследуемой нами

проблемы. Данная проблема косвенно освещается не только в трудах

историков, но и политологов, социологов, экономистов и журналистов, но до

сих пор не стала предметом специального научного исследования.

Научную литературу, посвященную исследуемой теме, условно можно

разделить на три группы.

1Эмомали Рахмон. Экономическое реформы – веление времени. Душанбе: Ирфон, 1998. - 104 с.; Он же. Политика мира

и созидания. – Душанбе, 2001. 216 с.; Он же. Таджикистан – десять лет независимости. – London: Flint River editions,

Great Britain, 2002. 159 с.; Он же. Тысячи лет в одну жизнь. – Душанбе, 2003. 520с.; Он же. Таджикистан – десять лет

независимости. Душанбе, 2002. – 159 с.; Он же. Молодѐжь – созидатель будущего общества. Душанбе, 2008. 221 с. 2

Рахмон Э. Таджикистан на пороге XXI веке.- Душанбе, 2001; Он же.. Наша цель - национальное единство.-

Душанбе,1997; Он же.. Политика мира и созидания.-Душанбе, 2001; Он же. же. Таджики в зеркале истории. Книга

первая. От Арийцев до Саманидов.-Душанбе,2000; Он же. Независимость Таджикистана и возрождение нации. -

Душанбе: Ирфон, 2007; Он же. Экономические реформы, веление времени.-Душанбе:Ирфон,1998; Он же. Тысяча лет в

одну жизнь.-Душанбе:Ирфон,2003 Он же. Образование есть основа укрепления государства и спасение нации.-

Душанбе, 2006; Рахмонов Э.Ш Задействовать весь потенциал предпринимательства. Доклада Президента Э.Ш

Рахмонова на встрече с предпринимателями страны 8 июля 2003г./ Э.Ш. Рахмонов// Экономика Таджикистана:

стратегия развития. - 2003.-№3.-С.7; Рахмонов. Э. Ш. Ответственность за будущее нации/ Э. Ш. Рахмонов// Экономика

Таджикистана: стратегия развития. -Душанбе, 2003. -№2.-С.18); Послание Президента Республики Таджикистан

Эмомали Рахмонова Маджлиси Оли Республики Таджикистан// Экономика Таджикистана: стратегия развития. -

Душанбе,2004. -№2. -С.11 (С5-33); Э. Рахмонов посетил строительные участки на автодороге Куляб - Калаихумб.//

Народная газета 2010, 10 июня; Рахмонов Э.Ш. Задействовать весь потенциал предпринимательства (Доклад Президента

Э.Ш.Рахмонова на встрече с предпринимателями страны 8 июля 2003г.)/ Э.Ш.Рахмонов// Экономика Таджикистана:

стратегия развития.- 2003.- С.8
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К первой группе относятся труды, посвященные истории таджикского

народа, где также раскрываются последствия гражданской войны,

установление мира и национального согласия
1
в независимой Республике

Таджикистан.

Вторую группу составляют научные труды, в которых в определенной

степени освещаются взаимоотношения Республики Таджикистан и

международных организаций с точки зрения проблематики настоящего

исследования.

В рамках историографического исследования важное место занимают

диссертации Ф.Ф. Идиева «Международно-правовые основы участия

Международных организаций в урегулировании конфликта в

Таджикистане»; К.Н. Ткаченко «Гуманитарная деятельность и

урегулирование пограничных конфликтов» (на примере границ суверенного

Таджикистана); У. А. Мансурова «Международно-правовые основы

сотрудничества Республики Таджикистан с международными

межправительственными организациями»; Л.К. Мергановой

«Урегулирование конфликтов международными организациями: на примере

Республики Таджикистан»; Д.Т. Хамидова «Основные направления

взаимоотношений Республики Таджикистан и Европейского Союза: вопросы

становления и особенности развития»; В.В. Дронова «Международное

содействие становления политической системы независимого Таджикистана»

(по материалам анализа электорального процесса); Д.И. Насретдинова

1Шарифзода А., Фаттоев С. Эмомали Рахмон – спаситель нации. Душанбе: Ирфон, 2011. 371 с.; Шарифзода А., Косими

З. Эмомали Рахмон: начало нового периода. Душанбе: Ирфон, 2011. 371 с.; 334 с. Набиева Р.А., Зикриѐев Ф.Б. Таърихи

халки точик.-Душанбе:Сарпараст,2010; Назриев Д., Саттаров И Республика Таджикистан: история независимости

(хроника событий). Год 1993-й. Том III.- Душанбе:Ирфон,2006.-906с; Саидов З. Таджикистан: межгосударственные

отношения в период становления внешной политики. Четвертое издание.- Душанбе ОО «Контраст», 2012.-628с;


[…]


предприятий, организаций, предпринимателей.

Таким образом, изученные материалы привели автора к выводу, что для

выхода аграрного сектора из кризиса необходим целый комплекс

166

организационно-экономических мер, при реализации которых частный

интерес стал бы определяющим. В качестве важнейших из них являются

освоение рыночных отношений в сельском хозяйстве, формирование

реального собственника средства производства и результатов труда, более

эффективное использование внутренних и внешних резервов и ресурсов,

ускорение развития производительных сил отрасли.

В условиях перехода к рыночной экономике государство должно

активно участвовать в регулирование агропромышленного производства

экономическими методами. В качестве рычагов такого регулирования

рекомендуются:

- широкое применение свободных рыночных цен. Цены на продукцию

госзаказа должны быть не ниже рыночных, что позволит перейти от

административно- плановых зданий к равноправным договорным

отношениям, отвечающим принципам рыночной экономики;

- внедрить механизм государственной поддержки сельского хозяйства,

направленный на повышение отдачи от выделяемых отраслей бюджетных

субсидий;

- привлечь инвестиции международных организаций в вырабатывании

агропромышленного комплекса, активизация институциональных

преобразований и развитие рыночной инфраструктуры.

5. Анализ фактических материалов привели автора к выводу, что в деле

стабилизации гуманитарной ситуации в Хатлонской области международные

организации: во-первых, начиная с 1993 до 1999 года, Всемирная

Продовольственная Программа распределила около 116,623 метрических

тонн гуманитарной продовольственной помощи Таджикистану, на сумму

60,6 миллионов долларов США. Более одного миллиона бенефициаров

получили продовольственную помощь от ВПП в указанный выше период;

-во-вторых, с июля 1999 года по 2001 год Всемирная Продовольственная

Программа в рамках программ "Продовольственная помощь наиболее

уязвимым группам и деятельность по восстановлению", оказав помощь более
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чем пол млн. людей через свои программы "Продовольствие для наиболее

уязвимых групп" и "Продовольствие за Работу";

-в-третьих, в ответ на обращение Президента страны, направленного

международному сообществу помочь людям Таджикистана, пострадавшим

от засухи, Всемирная Продовольственная Программа в 2000 году учредила

Программу по оказанию экстренной помощи "Экстренная помощь

пострадавшим от потери урожая и засухи", намереваясь помочь жителям

сельской местности через продовольственную поддержку уязвимых групп

населения. Программу "Продовольствие за восстановление объектов",

направленную на восстановление инфраструктуры сельского хозяйства. В

целом, начиная с 1993 по 2011 года, ВПП предоставила продовольствия

стоимостью свыше 229 миллионов долларов США нескольким миллионам

людей. Также следует отметить, что в 2009 году правительство США

предоставило 58 млн. 650 тыс. долл. для реализации различных программ в

Таджикистане. Эти средства были направлены на укрепление границ,

совершенствование правосудия, реализацию правовых реформ, повышение

уровня жизни, ускорение экономического роста и оказание гуманитарной

помощи;

-в-четвертых, для эффективной реализации гуманитарных программ

международных организаций были организованы комиссии, первоочередной

задачей которых была защита прав населения при распределении

гуманитарной помощи, своевременная поставка продуктов питания,

промышленных товаров и горючее, оказание материально-технической

поддержки в их транспортировке;

-в-пятых, международные организации обеспечивали фермеры семенами

сельскохозяйственных культур, химическими удобрениями, топливом,

финансировали процесс переработки продукции аграрного сектора области;

-в-шестых, международные организации внесли гуманитарный вклад в

финансирование, разработку и реализацию трех проектов в сферах

образования, здравоохранения и сельского хозяйства, что позволило
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проведению реформ данных отраслей экономики Хатлонской области; в-

седьмых, вклад международных организаций был направлен на содействие

уязвимым сообществам, с целью расширения возможности получения

дохода, возможности обучения, улучшения ситуации с продовольственной

безопасностью и управления природными ресурсами, повышения уровня

социальных услуг для уязвимых слоев населения и усиления местного

самоуправления.

6. В исследуемый период Международные организации провели

определенную работу по укреплению сферы здравоохранения Хатлонской

области: во-первых, осуществляли программу направленную на повышение

качества и на поддержку и укрепление системы здравоохранения, укрепление

первичной медико-санитарной помощи, обучение семейных врачей,

модернизацию медицинских технологий, принятие национальных программ,

внедрение новых методов финансирования и др; -во-вторых, доступность

первичной медико-санитарной помощи путем разработки и тестирования

моделей семейной медицины, улучшение сотрудничества между партнерами,

работающими в секторе здравоохранения в целевых географических

направлениях, разработка документов и предъявление доказательств,

собранных для информации о принятии решений и формулирование

политики на национальном уровне; -в-третьих, финансировали проекты по

восстановлению инфраструктуры сферы здравоохранения, акцентируя свое

внимание на первичную медицинскую помощь, реабилитацию медицинских

пунктов, амбулаторий, поликлиник, специальных здравоохранительных

центров; -в-четвертых, вносили вклад в повышение квалификации

медперсонала, финансировали их обучение в лучших медицинских центрах

стран ближнего и дальнего зарубежья, проводили специальные тренинги для

сотрудников медучреждений, способствовали увеличению заработной платы

работников здравоохранения и другие, в результате чего значительно

повысилось качество и доступность предлагаемой медицинской помощи; -в-

пятых, учитывая специфику и потребность области, разрабатывали основные
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услуги первой медицинской помощи, по предотвращению детской и

материнской смертности, пропаганде здорового образа жизни, поощряя

активное участие населения в принятие мер по укреплению здоровья и

профилактике заболеваний; -в-шестых, участвовали в разработке и

реализации новой Концепции семейной медицины, способствовали доступу

врачей и среднего медицинского персонала области к хорошо

оборудованному Центру семейной медицины, расширяли возможность

использования качественных фармацевтических препаратов, доступ

населения к услугам семейной медицины и др.
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