«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Российско-Таджикского

(Славянского) университета

профессор Машраб Фаизулло Курбонали

« 15 » 10 2024г.

ОТЗЫВ

ведущей организации - Российско-Таджикского (Славянского) университетана на диссертацию Шарифзода Рамазони Алимурод «Вклад международных организаций в социально-экономическое развитие Хатлонской области Республики Таджикистан в годы независимости (1991–2016 гг.)», представленную на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.7 – «История международных отношений и внешней политики».

Актуальность работы. Участие Республики Таджикистан в международных организациях показало, что страна постепенно наращивает своё сотрудничество с международными структурами. Международные организации выступают не только международными площадками для обсуждения и решения тех или иных вопросов внутренней и внешней повестки, но и являются одним из важнейших субъектов, оказывающих экономическую, финансовую, гуманитарную, инвестиционную и грантовую помощь для нашей страны. Проблема помощи международных организаций в становлении мирного процесса, развитии экономики и решении социально-экономических вопросов Хатлонской области в годы независимости, безусловно, является актуальной.

Участие международных организаций в развитии социальной сферы населения Хатлонской области, например, в сферах образования, науки и

искусства способствовало её интеграции в мировое научно-техническое и культурное сообщество. Следует отметить значимый вклад международных организаций в развитие социально-экономической жизни Хатлонской области Республики Таджикистан в годы независимости.

В этом отношении следует приветствовать диссертационную работу Шарифзода Рамазони Алимурод, которая посвящена вкладу международных организаций в развитие социально-экономической жизни Хатлонской области Республики Таджикистан.

Объектом диссертационной работы является выявление особенности вклада международных организаций в социально-экономическое развитие Хатлонской области Республики Таджикистан в годы независимости (1991-2016 гг), что подчеркивает актуальность и самостоятельность данного исследования.

Предмет исследования автором определен следующим образом: правовые, конституциональные основы, законодательные акты Республики Таджикистан и закрепление их на официальном уровне, стандарты ООН, Фонда Ага Хана и других международных организаций в оказании технической, финансово-экономической и гуманитарной помощи Хатлонской области.

Диссертационное исследование Шарифзода Рамазони Алимурод по существу является первым комплексным исследованием такой проблемы, как исследование вклада международных организаций в восстановлении и дальнейшее развитие экономики, в решение важнейших социально-экономических проблем Хатлонской области, в том числе в сфере здравоохранения, культуры, занятости и социальной защиты населения.

Основной целью данного исследования является анализ и обобщение вклада международных организаций в развитии социально-экономической жизни Хатлонской области Республики Таджикистан.

Диссертационное исследование носит аналитический характер и может быть использовано для научного исследования вопросов истории и науки

таджикского народа, при чтении спецкурсов на исторических факультетах вузов Республики Таджикистан.

Вместе с тем, это достаточно глубокое теоретическое исследование, в котором анализируются законодательные акты, сборники документов, справочные и статистические сборники, нормативно - законодательные акты, делопроизводственные публицистические документы, тексты выступлений, книги, интервью Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона, архивные материалы, информация с официальных сайтов ООН, АКДН, USA, ШОС, ОБСЕ, ОИК и других организаций, отражающая вклад международных организаций в развитие социально-экономической жизни Хатлонской области Республики Таджикистан.

Таким образом, объективное и аргументированное освещение деятельности международных организаций, в частности, анализ вклада международных организаций в развитие социально-экономической жизни Хатлонской области Республики Таджикистан, имеет не только познавательное, но и практическое значение.

Анализ содержания диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы. Во введении сформулированы цели и задачи исследования, обоснована их актуальность и представлены положения, выносимые на защиту.

В первой главе **«Роль международных организаций в развитии социально-экономической инфраструктуры Хатлонской области»** диссертантом Шарифзода Рамазони Алимурод представлен анализ истории становления и развития взаимоотношений Таджикистана с международными организациями в первые годы независимости. Дается краткий обзор по вопросам административного деления и экономического потенциала Хатлонской области в указанный период.

Соискатель Шарифзода Р.А. в первом параграфе «Деятельность международных организаций по постконфликтному восстановлению и

развитию промышленности Хатлонской области» рассматривает предпосылки установления взаимоотношений с международными организациями, классифицирует деятельность данных организаций по направлениям, определяет факторы сотрудничества в новых условиях.

Во втором параграфе «Участие международных организаций и стран-доноров в восстановлении и развитии социально-экономической инфраструктуры Хатлонской области» диссертант Шарифзода Р.А. анализирует вопросы начала и процесса осуществления экономических преобразований в Таджикистане в условиях политического и экономического кризиса, где актуальными направлениями деятельности международных организаций являлись ускорение процесса приватизации, обеспечение доступа к современной технологиям, подготовка кадров, приобретение управленческого опыта, доступ на внешние рынки, развитие экспортного потенциала и расширение финансовой базы, постановки народного хозяйства на рельсы рыночной экономики.

Вторая глава **«Привлечение международных инвестиций и их роль в трансформации сферы сельского хозяйства Хатлонской области»** включает в себя рассмотрение и анализ важных проблем сельского хозяйства, производство современных высокоэффективных средств, переработку и сбыт сельскохозяйственной продукции, отрасли агросервиса, производственную и социальную инфраструктуру. Коренные преобразования были нацелены на формирование многоукладного сельского хозяйства и приспособление его к рыночным условиям.

Соискатель Шарифзода Р.А. утверждает, что основными направлениями в этой работе стали разгосударствление перерабатывающих отраслей, реорганизация колхозов, совхозов и создание на их базе дехканских хозяйств, совершенствование законодательной базы и т.п. Эти преобразования привели к смещению производства значительной части важнейших видов сельскохозяйственной продукции частного сектора.

Диссертант Шарифзода Р.А. посвятил первый параграф второй главы «Реформа сельского хозяйства и привлечение международных инвестиций в развитие хлопководства и продовольственной безопасности Хатлонской области» вопросам освоения рыночных отношений в сельском хозяйстве, формированию реального собственника средства производства и результатов труда, более эффективному использованию внутренних и внешних резервов и ресурсов, ускорению развития производительных сил отрасли, активному участию государства в условиях перехода к рыночной экономике в регулировании агропромышленного производства экономическими методами.

Во втором параграфе «Вклад международных организаций в формирование агропромышленного производства и обеспечении продовольственной безопасности Хатлонской области» соискателем рассматривается роль известных международных организаций таких как АКДН (Организация Ага Хана по развитию), Фонд Ага Хана (АКФ), Агентство США по международному развитию (USAID), Международной организации труда, (МОТ) и других специализированных учреждений ООН, таких как Продовольственная и сельскохозяйственная организация Объединенных Наций (ФАО), специализированное учреждение ООН по вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО), и Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ) в инвестирование разных отраслей экономики Хатлонской области в трудный для республики период. Здесь же даются сведения о конкретных программах упомянутых организаций в регионе и делается анализ результатов реализации данных программ.

В третьей главе **«Содействие международных организаций в трансформации социальной сферы Хатлонской области»** диссертант Шарифзода Р.А. оценивает вклад международных организаций в продвижении гуманитарных программ, приводит статистические результаты деятельности международных организаций в регионе в начале 1990-х годов, отмечает важность гуманитарной помощи, которую оказали страны-доноры для улучшения разных отраслей жизни населения.

Соискателем Шарифзода Р.А. отмечено, что авторитетные международные организации, такие как Всемирная Продовольственная Программа ООН, Верховный Комиссариат ООН по Делам Беженцев, Международная Организация по Миграции, Федерация Красного Креста, Фонд Ага - Хана, Общество Красного Креста и Красного Полумесяца, Врачи Без Границ, Фармацевты Без Границ, СНГ, Международный Валютный Фонд ОБСЕ и такие страны – доноры, как правительства США, Германии, Великобритании, Швейцарии, Голландии, Канады, Европейский Союз - Бельгия, Дания, Германия, Греция, Испания, Франция, Ирландия, Италия, Люксембург, Нидерланды, Португалия и Великобритания, - начали активно искать пути оказания помощи населению республики, в частности Хатлонской области, а с осени 1992 года Департамент по гуманитарным вопросам Секретариата ООН направил миссию для оценки потребностей страны в чрезвычайной гуманитарной помощи.

В первом параграфе «Роль международных организаций в стабилизации гуманитарной ситуации в Хатлонской области» диссертант Шарифзода Р.А. рассмотрел вопросы последствия распада СССР для экономики стран членов Союза, конкретно описал проблемы, возникшие в результате кризиса в стране, в том числе, в Хатлонской области, привел данные статистики оказанной международными организациями помощи для снижения уровня бедности в регионе, обеспечения населения питьевой водой, содействия трудоустройству в условиях характерной для местности и т.д.

Соискатель Шарифзода Р.А. подчеркивает, что с учетом сложных финансово-экономических условий развития страны и наблюдаемого высокого уровня занятости в неформальном секторе, одной из реальных альтернатив поступательного развития, наряду с совершенствованием законодательства, обеспечения доступа населения к принятию решений и прозрачности реализации принимаемых решений становится стимулирование развития предпринимательства.

Автор диссертационного исследования во втором параграфе третьей главы «Вклад международных организаций в развитие сферы здравоохранения Хатлонской области» рассматривает вопросы возникшей необходимости реформы системы здравоохранения республики после распада СССР с учетом новых реалий. В этом же параграфе соискателем описаны предпосылки становления двусторонних и многосторонних отношений Республики Таджикистан с международными организациями в сфере здравоохранения, классифицированы и систематизированы разные направления взаимоотношений в области здравоохранения в Хатлоне, проанализированы результаты реализованных специальных программ международных организаций в Хатлонской области, отмечены достижения и недостатки деятельности определенных программ, оценен вклад конкретных организаций в развитие сферы здравоохранения в Хатлонской области, подведены итоги реализации проектов.

Достоверность основных полученных результатов и выводов сомнений не вызывает и подтверждается апробацией работы на многочисленных Республиканских и Международных конференциях. Следует также отметить, что основные результаты работы опубликованы в большом количестве статей в рецензируемых журналах. Выносимые на защиту выводы отличаются не только обоснованностью, но и новизной. Доводы и аргументы автора довольно убедительны и заслуживают внимания.

Научная новизна исследования Шарифзода Рамазони Алимурод состоит в том, что впервые на основе комплексного изучения и анализа научных трудов рассматривается роль международных организаций в решении социальных и экономических проблем Хатлонской области. В научной работе исследования объективно показана не только положительная роль международных организаций в восстановлении экономики и решении социально-экономических проблем Хатлонской области, но также выявлены проблемы и недостатки в реализации намеченных задач.

Автором представлен комплекс практических рекомендаций по преодолению недостатков, которые тормозят реализацию реформ в сфере экономических и социальных проблем Хатлонской области. Новизна исследования состоит также в том, что это первое в отечественной и зарубежной литературе диссертационное исследование, в котором анализируется вклад международных организаций в решении социальных и экономических проблем Хатлонской области за исследуемый период.

Вынесенные на защиту положения характеризуются новизной, концептуальной глубиной, практикоориентированностью. Проблемы, затронутые и разрешенные в диссертационном исследовании, содействуют исследованию отечественной истории.

Теоретическая значимость исследования заключается в возможности использования научно-теоретических выводов для научного исследования вопросов истории и науки таджикского народа, истории международных отношений, при чтении спецкурсов на исторических факультетах вузов Республики Таджикистан.

Материалы диссертации также могут быть полезны при составлении учебников и учебных пособий по истории таджикского народа, по истории международных отношений для вузов республики, при чтении спецкурсов для студентов исторических факультетов вузов республики. Выводы, предложения и рекомендации автора обобщают и дополняют научные знания о влиянии международных организаций на процесс трансформирования мирового сообщества и развивают теоретические основы исследуемой проблемы.

Диссертант Шарифзода Рамазони Алимурод подчеркивает, что результаты и выводы данной диссертационной работы могут быть использованы для проведения дальнейших исследований, работы в общественно-политической, социально-экономической, культурной сферах жизнедеятельности обществ и др.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Очевидна практическая ценность работы. Её материалы могут быть использованы в вузах как Республики Таджикистан, так и в других странах постсоветского пространства.

Исследование представляет собой многоэтапный экспериментальный труд. Диссертация имеет солидную методологическую базу. Автор проделал большую кропотливую работу по исследованию вклада международных организаций в развитии социально-экономической жизни Хатлонской области Республики Таджикистан. При этом им были использованы разнообразные методы исследования – описательный, сравнительно-сопоставительный, метод интерпретации, контекстуального анализа, моделирования и аналитического анализа и др.

Вместе с тем, хотелось бы отметить некоторые недочеты работы и высказать свои пожелания:

1. Следует подчеркнуть несоразмерность глав. Первая глава охватывает 56 страниц, в то время, как вторая – 37 страниц, а третья – 43 страницы соответственно.

2. Следовало бы усилить содержательную часть выводов и предложений, поскольку в диссертации имеется немало конкретных конструктивных положений, заслуживающих отражения в этом разделе.

3. Считаем целесообразным выделить в отдельный глоссарий встречающиеся в диссертации и автореферате научные термины.

4. В диссертации и автореферате, к сожалению, встречаются стилистические шероховатости и недочеты технического характера.

В целом, указанные замечания не умаляют общей высокой оценки диссертационной работы Шарифзода Рамазони Алимуроода.

В автореферате сформулирована актуальность и основная цель работы, описаны использованные методы теоретического анализа, обоснована достоверность, научная новизна и практическая значимость полученных результатов, приведены научные положения, выносимые на защиту, и информация об апробации работы, описаны структура и объем диссертации, краткое содержание работы по главам, результаты и выводы диссертационной работы. Автореферат и опубликованные работы диссертанта в достаточной степени отражают основное содержание диссертации.

Заключение.

Характеризуя проведенное исследование в целом, следует отметить, что диссертанту Шарифзода Рамазони Алимуроода удалось представить на обозрение диссертационного совета достаточно качественное исследование.

При этом нужно дать должное автору диссертации, что он показал себя как вполне сформированный, самостоятельный исследователь.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне, содержит оригинальные результаты и представляет собой законченную работу.

В целом по актуальности, новизне и практической значимости диссертационная работа Шарифзода Рамазони Алимурода на тему «Вклад международных организаций в социально-экономическое развитие Хатлонской области Республики Таджикистан в годы независимости (1991–2016 гг.)» полностью соответствует п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (ред.от 01.10.2018), а её автор, Шарифзода Рамазони Алимурода, безусловно заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.7 - История международных отношений и внешней политики.

Диссертационная работа обсуждена и одобрена на заседании кафедры международных отношений и дипломатии Российско-Таджикского (Славянского) университета от 11 октября 2024года, протокол №2(а).

Врио заведующий кафедрой международных
отношений и дипломатии
Российско-Таджикского (Славянского)
Университета

Кандидат юридических наук

Хакимов М.К.

Доктор политических наук,
Профессор

Саидов Х.С.

Адрес: 734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Мирзо Турсун-заде,
30, Тел.: (+992) 37 221-35-50, Факс: (+992) 37 221-35-50, E-mail:
p.rektora@mail.ru

Подписи заверяю:

Начальник УК

«15» 10 2024г.

Рахимов А.А.